A escrivania é informatizada e o controle de processos é feito através do sistema disponibilizado
pelo Tribunal de Justiça SPROC, através do Livro de controle interno da serventia e, quanto aos feitos
eletrônicos através de relatórios gerados pelo Sistema e-Proc.

Foi levantado pela equipe correcional a existência de 1732 (um mil, setecentos e trinta e dois)
processos em andamento na escrivania, tendo sido o mesmo quantitativo informado na última estatística
enviada pela Vara à CGJUS. Dos processos existentes na Vara, 320 (trezentos e vinte) estão conclusos ao
Juiz, dos quais apenas 7 (sete) são físicos.

[...]

rubrica nas folhas, deficiências estas que devem ser reparadas.

Foi levantada pela equipe correcional a tramitação de 458 (quatrocentos e cinquenta e o) Ações
Penais, TCOs e Execuções Criminais no Cartório, sendo que na última estatística da CGJUS havia sido
informada a existência de 424 (quatrocentos e vinte e quatro). 

Foram analisados alguns feitos levantados na correição anterior,  outros escolhidos aleatoriamente
pela equipe, além dos processos remanescentes das Metas Prioritárias do CNJ (Meta 2/2009, 2/2010), do
ENASP ( Meta 4 e 4.1) e aqueles referentes a Presos Provisórios, tendo sido deliberado pelos Juízes

[...]

Destaca-se que ao verificar os selos existentes da Serventia, foi possível identificar a ausência
de alguns selos, conforme foram discriminados no Termo de Visita, que apesar de não terem sidos
localizados fisicamente na serventia constam no estoque virtual do GISE. Além disto, constatou-se
pendências no recolhimento do FUNCIVIL num total de R$ 1.498,25 (hum mil, quatrocentos e noventa e
oito reais e vinte e cinco centavos), referentes ao período de fevereiro de 2012 à outubro de 2013.

Quanto ao cumprimento das informações obrigatórias, INSS, IBGE, TRE, IGEPREV,
SECRETARIA DE SAÚDE e outros, a oficiala informou apenas que todas as informações estão sendo

[...]

regularidade do recolhimento do FUNCIVIL – Fundo Especial de Compensação da Gratuidade dos Atos do
Registro Civil (Lei nº 2.011/2008). Todavia, observou-se que há divergências quanto as informações
referentes aos selos no Sistema GISE, além de pendências no recolhimento do FUNCIVIL, totalizando R$
5.786,22 (cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos).

Os atos do cartório são registrados em livros convencionais e de folhas soltas, mantidos em uma
sala própria para arquivo. Foram analisados atos escolhidos por amostragem nos registros obrigatórios
existentes na Serventia, na forma do item 1.3.6 do Provimento nº 002/2011 (CGJUS), combinado com as